Il processo “etimologico” di trarre l’argomento dalla radice delle parole, che fu certamente una prerogativa degli stoici (*de off.* 1.7.23: *tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta*) e dei grammatici (Quint. *inst. or.* 1.6.32: *qui verba varie et multipliciter ad veritatem reducunt*), per i giuristi romani della tarda repubblica finì col consistere nel trarre il “vero giuridico” dai fatti (*ex vero*).

La questione del rapporto tra la teoria retorica dell’*interpretatio* e la giurisprudenza romana ovviamente andrebbe molto più approfondita, ma un’ipotesi di lavoro percorribile potrebbe essere quella indicata dal Wesel che parte dal postulato per cui la teoria degli *status causae* riguardò principalmente l’interpretazione della legge.⁵⁵ Questo può aver portato i giuristi a utilizzare lo schema retorico della *ratiocinatio* (= *sylllogismòs*) anche in chiave anomalista.

Da un lato quindi l’analogia intesa come dallo Steinwenter quale “metodo scientifico” in chiave “pandettistica” (modo analogista):⁵⁶ il cui compito è «di ricercare in un “sistema” di norme, principii applicabili a fattispecie che con quelle regolate hanno differenze non essenzia-

⁵¹ Cic. *Top.* 35: *Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitur; quam Graeci ἐτυμολογίαν appellant, id est verbum ex verbo veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles σπύμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine.*

⁵² Cic. *pro Mur.* 61: *Et quoniam non est nobis haec oratio habenda aut in imperita multitudine aut in aliquo conventu agrestium, audacius paulo de studiis humanitatis quae et mihi et vobis nota et iucunda sunt disputabo.*

⁵³ Fest. sv. *Nota* (L. 182,10): *Nota alias significat signum: ut in pecoribus, tabulis, libris, litterae singulae, aut binae; alias ignominia.*

⁵⁴ Cic. *de off.* 1.7.23: *Fundamentum autem est iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas. Ex quo, quamquam hoc videbitur fortasse cuiuspiam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta, credamusque, quia fiat, quod dictum est appellatam fidem.*

⁵⁵ WESEL, U. *Rhetorische Statuslehre und Gesetzesauslegung der römischen Juristen*. In: *Annales Universitatis Saraviensis, Rechts und wirtschaftswissenschaftliche Abteilung*, 29. Köln – Berlin – Bonn – München: Heymanns, 1967, p. 10. Su cui vd. BRETONÉ, M. *Il giurista e la legge*. In: *Tecniche e ideologie*, p. 300 e *passim*.

⁵⁶ STEINWENTER, A. In: *Studi Albertario* 2, 1953, p. 109 s.

li (si ricordi la formula di Windscheid)»⁵⁷. Dall'altro (modo anomalista) l'analogia intesa come dal Wesel quale «applicazione di una regola giuridica, secondo il principio che le è implicito, a una fattispecie che non è compresa dal suo tenore».⁵⁸

7. L'ars hermenēumatis dei giuristi romani

Tutto si chiarisce ulteriormente rileggendo un passo – letteralmente vivisezionato dalla dottrina – del *Brutus* ciceroniano (42.151–153) dove troviamo forse una vera e propria definizione dell'*ars hermenēumatis* che sarà la base epistemica della formazione del giurconsulto romano e dunque della *regula iuris* che ne costituiva il corollario:

Cic. *Brutus* 42,151: *Et ego: de me, inquam, dicere nihil est necesse; de Servio autem et tu probe dicis et ego dicam quod sentio. non enim facile quem dixerim plus studi quam illum et ad dicendum et ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse. nam et in isdem exercitationibus ineunte aetate fuimus et postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esset et doctior; et inde ut rediit, videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in prima secundus. atque haud scio an par principibus esse potuisset; sed fortasse maluit, id quod est adeptus, longe omnium non eiusdem modo aetatis sed eorum etiam qui fuissent in iure civili esse princeps. [152] Hic Brutus: ain tu? inquit: etiamne Q. Scaevolae Servium nostrum anteponis? Sic enim, inquam, Brute, existimo, iuris civilis magnum usum et apud Scaevolam et apud multos fuisse, artem in hoc uno; quod numquam effecisset ipsius iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia. [153] Hic enim adtulit hanc artem omnium artium maxumam quasi lucem ad ea, quae confuse ab aliis aut respondebantur aut agebantur.*

Troviamo qui una descrizione molto dettagliata di questa pratica metodologica. Nella scuola stoica di Rodi Servio imparò a dividere in parti l'intera materia (*quae doceret rem universam tribuere in partes*); a chiarire con la definizione ciò che non è stato ancora espresso (*latentem explicare definiendo*); a spiegare con l'interpretazione ciò che è oscuro (*obscuram explanare interpretando*); e, di fronte alle situazioni ambigue, ad applicare una metodologia che lo portava nei pareri legali (*responsa*) e poi nelle singole cause (*actiones*), prima a esaminare, poi a distinguere, e poi a fissare, il criterio in base al quale, tenuto conto delle circostanze (*κατα περίστασιν*), una regola potesse dirsi vera o falsa per trarre quelle conseguenze che potevano scaturire solo da quelle premesse.⁵⁹